
 

第 43 回獨協大学同窓会定期総会資料 
 

 

 

          日  時     平成２２年１１月２０日（土）午後３時より 

                  

          会  場    獨協大学 ６棟５０７会議室 

 

          次  第  １．開会のことば 

                  ２．会長あいさつ 

                  ３．議事 

決議事項 

（１）平成２２年９月期事業報告承認の件 

（２）平成２２年９月期決算書類承認の件 

（３）平成２３年９月期事業計画案承認の件 

（４）平成２３年９月期収支予算案承認の件 

（５）平成２３年９月期奨学金特別会計予算案承認の件 

（６）評議員および監事の選任の件 

報告事項 

（１) 株式会社デュオの第２５期決算について 

（２) 同窓会館について 

その他 

                    ４．閉会のことば 

  

 

 

獨 協 大 学 同 窓 会 
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平成２２年９月期事業報告 

（平成 21 年 10 月 1 日より平成 22 年 9 月 30 日まで） 

 
１．特記事項 

（１）国内 23 番目の支部として栃木県支部設立が承認される。（平成 21 年 11 月 21 日） 

（２）敬和会館竣工に際し、寄付金 100 万円の贈呈を行なった。（平成 22 年 3 月 18 日） 

（３）東棟竣工に際し、寄付金 500 万円の贈呈を行なった。（平成 22 年 8 月 2日） 

２．定例的活動 

平成 21年 10月 13 日 

22 日 

24 日 

 

31 日 

理事会 

同窓会報１０９号発行 

ニューヨーク支部総会（ニューヨーク「Ｗashoku Ｃafe」） 

福島県支部総会（郡山市「郡山シティホテル」） 

全国支部代表者懇親会（獨協倶楽部） 

 

11 月 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 

 

 

 

 

平成 22 年 1 月 

 

 

 

 

 

2 月 

 

 

 

1 日 

 

 

8 日 

9 日 

14 日 

21 日 

 

5 日 

 

8 日 

12 日 

 

12 日 

23 日 

 

24 日 

30 日 

 

6 日 

9 日 

13 日

20 日 

全国支部代表者会議（獨協大学） 

獨協大学ホームカミングデー共催 

「生まれ変わる敬和館 from 竹ノ塚 to 松原団地」共催 

天野杯学生ダンス大会協賛 

理事会 

石川県支部総会（金沢市「金沢 石亭」） 

第４２回評議員会・定期会員総会 

 

天野杯ドイツ語弁論大会協賛 

秋田県支部総会（秋田市「ワインガーデンリッシュブール」） 

理事会 

奨学生懇親会（ざぼう） 

 

理事会 

九州支部総会（福岡市「博多料亭 雅加榮」） 

東海支部総会（静岡市「ホテルシティオ静岡」） 

近畿支部総会（大阪市「大阪全日空ホテル」） 

茨城県支部総会（牛久市「シャトーカミヤ」） 

 

栃木県支部設立総会（宇都宮市「宇都宮東武ホテルグランデ」） 

理事会 

宮城県支部総会（仙台市「旬味酒菜 利久」） 

評議員会 
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3 月 

 

 

4 月 

 

 

 

5 月 

 

 

 

 

 

6 月 

 

 

 

 

 

7 月 

 

 

 

 

 

 

 

8 月 

 

 

 

 

 

9 月 

 

27 日 

 

9 日 

20 日 

 

1 日 

13 日 

27 日 

 

11 日 

20 日 

23 日 

 

27 日 

 

2 日 

8 日 

13 日 

 

26 日 

 

3 日 

4 日 

10 日 

13 日 

17 日 

31 日 

 

 

5 日 

14 日 

22 日 

24 日 

28 日 

 

11 日 

14 日 

山陽支部総会（広島県廿日市市「蔵宿 いろは」） 

 

理事会 

獨協大学卒業式に会長出席し、祝辞 

 

獨協大学入学式 

理事会 

理事評議員懇談会（獨協倶楽部） 

 

理事会 

会報１１０号発行 

上海支部がＪＡＬＣＵＰ争杯第１１回上海大学対抗ゴルフ大会に参加 

（於：上海国際カントリークラブ） 

獨協人親睦会（獨協学園同窓会関係者との親睦会 於：喜作） 

 

獨協大学部局長構成員・同窓会理事懇談会（両国第一ホテル） 

理事会 

米国西海岸支部が第 26 回南加大学同窓会対抗ゴルフトーナメントに参加

（於：Ｅagle Ｇlen Ｇolf Ｃlub） 

フランス支部総会（パリ「レストラン麻布」） 

 

福井県支部総会（越前市「もめん」） 

山梨県支部設立準備会（笛吹市「糸柳」） 

奨学生認定式（於：獨協大学 35 周年記念館） 

理事会 

富山県支部総会（富山市「名鉄トヤマホテル」） 

北海道支部総会（札幌市「センチュリーロイヤルホテル」） 

全国高校生ドイツ語スピーチコンテスト 

 

理事会 

徳島県支部総会（徳島市「ホテルサンシャイン徳島アネックス」） 

岩手県支部総会（一関市「気仙沼あさひ鮨 一関店） 

理事・評議員懇談会（獨協倶楽部） 

全国高校生英語スピーチコンテスト協賛 

 

四国支部総会（高知市「料亭 濱長」） 

理事会 
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資産の部 負債の部
1 流動資産 【 198,657,166 】 1 流動負債 【 2,246,093 】

現金及び預金（注１） 193,417,575 未払金 2,139,668

前払金 5,174,871 仮受金 103,925

未収入金 64,720 預り金 2,500

2 固定負債 【 89,450,000 】

在学生預り金（注２） 89,450,000

2 固定資産 【 208,730,472 】 負債合計 91,696,093

（有形固定資産） （ 1 ）

工具器具備品 1 資本の部
（無形固定資産） （ 2,027,517 ） 基本金 220,994,443

ソフトウェア 1,945,503 （うち当期組入金 94,948 ）

電話加入権 82,014 会館設立基金 48,052,872

（投資その他の資産） （ 206,702,954 ) 会員変動準備金 13,000,000

投資有価証券 186,678,204 IＴ関係支出積立金 4,514,990

出資金 20,000,000 アルバム機材購入積立 2,457,953

長期前払費用 24,750 大学施設拡充積立金 8,000,000

奨学金準備金 8,000,000

IT関係支出積立金取崩額 1,945,503

同窓会活動活性化積立金 8,725,784

　資本合計 315,691,545

資産合計 407,387,638 負債・資本合計 407,387,638

注１ 定期預金 100,048,960
その他現預金 93,368,615

合　計 193,417,575

注２
平成19年分 23,920,000
平成20年分 21,610,000
平成21年分 21,960,000
平成22年分 21,960,000

合　計 89,450,000

貸借対照表
平成22年9月30日現在

獨協大学同窓会
（単位：円）
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（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 64,830,000

金融収入 665,061

獨協倶楽部運営募金収入 184,000

その他収入 228,067

IT関係支出積立金戻入 1,297,002

大学施設拡充積立金戻入 6,000,000

  収入の部合計 73,204,130

【支 出 の 部】

人件費 12,866,962

会報編集費 8,320,027

IT関係費 2,960,412

支部関係活動費 4,664,875

支部代表者関係費 998,023

事務局関係費 3,812,629

名簿管理費 2,302,858

大学学園関係費 6,848,510

学術支援金 320,000

アルバム経費 14,823,753

企画費 991,415

役員関係費 2,199,718

会館関係費 2,000,000

奨学金特別会計繰入 1,000,000

大学施設拡充積立金繰入 5,000,000

奨学金準備金繰入 1,000,000

同窓会活動活性化積立金 2,000,000

アルバム機材積立金繰入 1,000,000

 支出の部合計 73,109,182

 当期基本金組入額 94,948

平成21年10月１日～平成22年9月30日
収支計算書



奨学金特別会計貸借対照表 

          平成 22 年９月 30 日       （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円

現金・預金(注１) 7,298,698 未払金 900,000

  資本の部 

  次期繰越金 6,398,698

資産合計 7,298,698 負債・資本合計 7,298,698

 

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金) 2,295,593 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)    5,000,000 円 

郵便貯金               3,105 円 

 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 21 年 10 月１日～平成 22 年９月 30 日 

              （単位：円） 

                    

【収 入 の 部】 
  

     寄 付 金 収 入  1,502,130 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

     受取利息  1,210 

   収入の部合計  2,503,340 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

     事務経費  30,140 

   支出の部合計  1,830,140 

   差引  673,200 

  前期繰越金  5,725,498 

  次期繰越金  6,398,698 

 

前掲のとおり、平成 22 年 9 月期（平成 21 年 10 月 1 日～平成 22 年９月 30 日）の獨協大学同

窓会一般会計及び奨学金特別会計に関する決算について、ご報告いたします。 

 

平成 22 年 11 月 20 日          

                                         獨 協 大 学 同 窓 会          

会 長  大曲 敏之 
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監事の監査報告書 謄本 

 

 
監 査 報 告 書 

 

獨協大学同窓会 

 会長 大曲 敏之 殿 

 

私達、監事は、獨協大学同窓会の平成 21 年 10 月 1 日から平成 22

年 9 月 30 日までの決算書類（奨学金特別会計を含む）を監査の結果、

適正に表示しているものと認めます。 

 
 

 

 

 

 

平成 22 年 11 月 5 日 

 

 

 

獨 協 大 学 同 窓 会 

 

監 事 尾  山   護 ○印 

監 事 浅 野  一 ○印 
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差 引 比率
（ｂ）－（ａ） （ｂ）／（ａ）

会費収入 41,130 43,260 2,130 105.18

初年度受入金 21,570 21,570 0 100.00

受取利息 1,000 665 -335 66.50

獨協倶楽部運営募金収入 300 184 -116 61.33

雑収入 300 228 -72 76.00

アルバム機材購入積立金戻入 1,050 0 -1,050 0.00

IT関係支出積立金戻入 1,297 1,297 0 100.00

大学施設拡充積立金戻入 6,000 6,000 0 100.00

同窓会活動活性化積立金戻入 6,726 0 -6,726 0.00

79,373 73,204 -6,169

人件費 12,800 12,866 66 100.52

会報編集費 11,750 8,320 -3,430 70.81

IT関係費 3,447 2,960 -487 85.87

支部関係活動費 5,360 4,664 -696 87.01

支部代表者関係費 2,700 998 -1,702 36.96

事務局関係費 4,311 3,812 -499 88.42

名簿管理費 2,200 2,302 102 104.64

大学学園関係費用 6,880 6,848 -32 99.53

学術支援金 320 320 0 100.00

アルバム経費 16,250 14,823 -1,427 91.22

企画費 6,430 991 -5,439 15.41

役員関係費用 1,800 2,199 399 122.17

会館関係費 2,000 2,000 0 100.00

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 0 100.00

ｱﾙﾊﾞﾑ機材購入積立金繰入 - 1,000 1,000 -

大学施設拡充積立金繰入 1,000 5,000 4,000 500.00

奨学金準備金繰入 - 1,000 1,000 -

同窓会活動活性化積立金繰入 1,000 2,000 1,000 200.00

79,248 73,109 -6,139

125 94 -31

第43期（自平成21年10月1日 至平成22年9月30日）対予算比収支決算書

獨協大学同窓会 （単位：千円，％）

項番 科  目
予  算
（ａ）

決  算
（ｂ）

        予 算 比

収
 
入
 
の
 
部

1

2

3

4

5

9

8

9

6

合     計

1

2

3

4

5

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て,比率は小数点第３位を四捨五入

17

合     計

7

16

15

12

13

14

8

10

11

18

収支差額

支
 
 
出
 
 
の
 
 
部

6

7
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平成２３年９月期事業計画（案） 

（平成 22 年 10 月 1 日より平成 23 年 9 月 30 日まで） 

 

１．特記事項 

（１）同窓会の一般社団法人化について 

  同窓会を一般社団法人として登記し、社会的信用度のアップを図る。 

（２）同窓会財政のあり方について検討 

  今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。 

（３）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

同窓会ウェブサイトの利用促進活動に取り組み、同窓会活動のより一層の活性化を図るとと

もに、メールマガジンの発行により積極的な情報発信も行う。 

（４）同窓会の組織化の強化を図る 

職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓生の組織化の増強を図るとともに、国内、国外の支

部活動の活性化を図るため、支部代表者会議の地方都市での開催も検討する。 

（５）就職応援団の活動の強化 

  平成 14 年度から開始した就職応援団活動について、見直しを図る。現在のニーズに適う支援

体制づくり、職域同窓会との提携や大学のキャリアセンターとの協力体制を検討する。 

（６）新支部設立支援 

  国内：山梨県支部 

（７）同窓会奨学金への継続寄付者獲得 

   継続かつ安定的に奨学金を給付するため、同窓生を中心に継続寄付者の獲得に努めるととも

に、今後は給付対象者の増加も検討する。 

（８）父母会との提携 

   在学生の父母により構成されている父母会と同窓会が提携し、獨協大学を応援する車の両輪

としての活動を検討する。 
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２．定例的活動 

平成 22 年 10 月 10 日  天野杯英語弁論大会協賛 

12 日  理事会 

23 日  福島県支部総会（郡山市「郡山シティホテル」） 

東海支部総会（名古屋市「サンルートプラザ名古屋」） 

30 日 

31 日 

 

 

11 月 6 日 

9 日 

20 日 

 

21 日 

27 日 

 

 全国支部代表者懇親会（獨協倶楽部） 

全国支部代表者会議 

獨協大学ホームカミングデー共催 

 

九州支部総会（福岡市「博多料理 雅加榮」） 

理事会 

第 43 回定期総会・評議員会 

ニューヨーク支部総会（ニューヨーク市「梓」） 

天野杯学生競技ダンス大会協賛 

石川県支部総会（金沢市「金沢・十軒町 ここちや」） 

12 月 4 日 

10 日 

 天野杯ドイツ語弁論大会協賛 

理事会 

 

   

 

（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 
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４４期
（23.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) (b)-(a)

会費収入 41,130 43,260 43,950 690

初年度受入金 21,570 21,570 23,920 2,350

受取利息 1,000 665 700 35

獨協倶楽部運営募金収入 300 184 0 -184

雑収入 300 228 300 72

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金戻入 1,050 0 1,100 1,100

ＩＴ関係支出積立金戻入 1,297 1,297 1,297 0

大学施設拡充積立金戻入 6,000 6,000 0 -6,000

同窓会活動活性化積立金戻入 6,726 0 4,000 4,000

79,373 73,204 75,267 2,063

４４期
（23.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) 　(b)-(a)

人件費 12,800 12,866 13,000 134

会報編集費 11,750 8,320 11,750 3,430

ＩＴ関係費 3,447 2,960 3,447 487

支部関係活動費 5,360 4,664 5,680 1,016

支部代表者関係費 2,700 998 1,700 702

事務局関係費 4,311 3,812 5,581 1,769

名簿管理費 2,200 2,302 1,600 -702

大学学園関係費 6,880 6,848 600 -6,248

学術支援金 320 320 320 0

アルバム経費 16,250 14,823 16,300 1,477

企画費 6,430 991 2,390 1,399

役員関係費 1,800 2,199 2,650 451

会館関係費 2,000 2,000 2,000 0

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 1,000 0

ｱﾙﾊﾞﾑ機材購入積立金繰入 - 1,000 1,000 0

大学施設拡充積立金繰入 1,000 5,000 3,000 -2,000

奨学金準備金繰入 - 1,000 1,000 0

同窓会活動活性化積立金繰入 1,000 2,000 2,000 0

79,248 73,109 75,018 1,909

125 95 249 152

第４４期 　収　支　予　算　（案）

収　入　の　部 （単位：千円）

４３期(22.9期)

1

支　出　の　部

2

3

4

5

6

7

9

　合　　　　計

8

４３期(22.9期)

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15

17

11

14

13

18

合　　　　計

収支差額

16
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                        奨学金特別会計予算（案） 
                                 （平 22.10.1～平 23.9.30 ） 

  （単位:円）

  勘定科目 22.9 期予算額 22.9 期実績 23.9 期予算額  22.9 期実績比

 寄付金収入 1,500,000 1,502,130 1,550,000 47,870

 一般会計からの受入金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

 受取利息 5,000 1,210 1,500 290

 
 

収
入
の
部 

計 2,505,000 2,503,340 2,551,500 48,160

 奨学金給付額（注） 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0

 事務経費 32,000 30,140 32,000 1,860

 

支
出
の
部 計 1,832,000 1,830,140 1,832,000 1,860

  
収支差額 673,000 673,200 719,500 46,300

（注）奨学金給付額：        

 

23.9 期予算 月額 25 千円×12 ヶ月×３学部×２名 
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報告事項 

（１）株式会社デュオの第２５期決算について 

平成２２年１１月２０日午前１１時より、平成２２年９月期の株主総会を開催。 

（２）同窓会館について 

同窓会館『獨協倶楽部』は株式会社デュオにより運営されておりますが、平成２年５月にお茶

の水に開設、平成８年７月に銀座の地に移転し、開設から２０年余りが経過しました。当初は

倶楽部会員からの会費収入により安定的な運営を目指してまいりましたが、思うように会員が

集まらなかったため、売上の増加と経費削減による収益改善を目指すことになりました。 

近年は毎年大きな課題として、集客力の増強および売上高の増加を図るための活性化案を検討

してまいりました。様々な活性化案が検討されましたが、それらの活性化案が実現しても抜本

的な赤字体質からの脱却には至らないため、『獨協倶楽部』を運営する株式会社デュオの経営

委員会において、『獨協倶楽部』の閉鎖が決定しました。 

今後は、同窓会館のあり方等について、同窓会員の皆様の意見を伺いながら、検討してまいり

ます。 

 


